Quod vero maximum est: nisi rhetorem stultissimum orationem conscripsisse censes, initium miraculi instar videri debet: quamvis enim senatores omnes stupentes ob Caesaris temerariam fortitudinem ejusque eximia arte fractos consulem adspexisse sumas, tamen consul hoc verbis proloqui non debuit, et profiteri, se esse solum, a quo animum et consilium sibi suppeditatum iri beluae istae expectarent: nec quae statim addit: „video vos — et de meo periculo sollicitos,“ si ad legum Porciae Sem-

proniaeque neglectarum poenas refers, in priori quidem relatione tangenda, cum quid inde periculi immineret, nec senatum nec consulem jam antea fugere posset, in hac oratione non dicenda, ut in qua nihil se contra leges agere, monstraturus esset. Sin autem e curia abierat, si periculum quoddam sustinuerat, potuit sane reversus sic exordiri, quum revera omnes eum intuerentur, ut e vultu ejus, an ipse aliquid timeret, cognoscerent, cum revera ipsi timerent: patiebatur se abripi, ut de propinquis suis §. 3. loqueretur, jam ad rem ipsam transire, donec tandem §. 6. se revocaret: „Sed ego institui referre ad vos. — Illa praedicam, quae sunt consulis.“ quibus similia repetit §. 19. „ut mea vox officio functa consulari videretur.“ Pone Ahrensium omnia vera proposuisse, consulem nunquam solitum esse, post relationem iterum verba facere, nihil inter deliberationem factum esse, quod eam interrumpere, occasionemque denuo referendi daret, quis tandem declamator vel ineptissimus ausus esset, consulem ea dicentem fingere, quae rusticitatem quam maxime anhelarent, et ita quidem, ut summum studium, necubi officio defuisse videretur, prae se ferret. Cicerone quidem ea non digna esse concedo, sed rhetore etiam, qui talem orationem componere posset, indigna statuo. Adde quod supra demonstravisse mihi videor, Caesarem tam caute esse locutum, ut ejus certe orationi praeter necopinatam oppositorem nihil inesset, quod valde permovere senatum et consulem potuisset, ut illius fortitudo labefacta vacillaret, et a consule omnes consilium expeterent, hic vero non minus perterritus ambigua oratione uteretur, ut nihil perficeret. Atqui omnia haec quam bene expediuntur, si Appianus vera dixit: cum eodem tempore, quo Caesar locutus erat (an casu an certo consilio) tumultus exortus esset, in tanta conjuratorum audacia, reversum consulem omnes adspexerunt, quid nunc, cum difficilior quam antea res apparebat, ipsi videretur, utrum etiam nunc in sententia perstaret, an lenius quid suaderet, ille immotus eadem, quae antea, professus est, at cum legem Porciam contra se afferri, se nec senatum ab adversario peti, se Sullanæ dominationis accusari, intelligeret, illud maxime auxit oratione et amplificavit, se prorsus in senatus auctoritate futurum. Inde nescierunt amici, an eandem verbis quidem probaret sententiam, ut constantem se gereret, re tamen gratius ipsi foret, si contrarium senatus decerneret: imo certissime intellexerunt, minus periculi ei imminere, si mitiorem poenam senatus constitueret: ita Q. Cicero Caesarem est secutus, Nero ampliandum censuit. Denique hinc intelligitur cur Cato suspicionem in Caesarem intenderit, et cur Sallustius, cum illum tumultum prius exortum scripsisset, hanc partem Catonianæ orationis silentio praeterierit.

§. 10. Non magis constat inter auctores, quae fuerit sententia Caesaris. Sallustius enim hanc dicit: „publicandas eorum pecunias, ipsos in vinculis habendos per municipia, quae maxime opibus valent, neu quis de his postea ad senatum referat, neve cum populo agat: qui aliter fecerit, senatum existimare, eum contra rempublicam facturum.“ Adjeicit Cassius Dio (37, 36): *κὰν διαδράση τις ἐν πολεμίων μοίρα τὴν πόλιν, ἐξ ἧς ἂν φήγη, εἶναι*, idque tuetur Cic. Cat. IV. §. 8. Breviter Suetonius (Caes. 14.) „Municipatim dividendos custodiendosque publicatis bonis.“ Multo aliter Plutarchus (Cic. 21. Caes. 7): *μὴ θανατοῦν τοὺς ἄνδρας, ἀλλὰ τὰς οὐσίας εἶναι δημοσίας, ἀπὸ τῶν δ' ἀπαχθέντας εἰς πόλεις τῆς Ἰταλίας, ὡς ἂν δοκῆ Κικέρωνι, τηρεῖσθαι δεδεμένους, ἄχρις ἂν οὐ καταπολεμηθῆ Κατιλίνας*, cui subscribit Appianus, qui tamen antea Sallustium secutus hanc Neronis fuisse sententiam prodiderat, *φυλάττειν αὐτοὺς μέχρι Κατιλίνας ἐξέλωσι πολέμῳ καὶ τὰ ἀκριβέστατα μάθωσι* et inde *προσετίθει*, inquit, *Γάιος Καῖσαρ, διαθέσθαι τοὺς ἄνδρας Κικέρωνα τῆς Ἰταλίας ἐν πόλεσιν, αἷς ἂν αὐτὸς δοκιμάσῃ, μέχρι Κατιλίνας καταπολεμη-*

θέντος, ἐς δικαστήριον ὑπαχθῶσι καὶ μηδὲν ἀνήκειστον εἰς ἄνδρας ἐπιφανεῖς ἢ πρὸ λόγου καὶ δίκης ἐξεργασμένους (lege: ἐξεργασμένους passiva forma, nam in voce μέχρι inest ἴνα). Nec dubitari potest, quin is, qui Catilinariam quartam scripsit, Sallustianam sententiam veram censuerit: Neronianam quidem tangit, sed ita, ut eam nondum rite propositam pateat (§. 14.) „Quae exaudio, dissimulare non possum. Jaciuntur enim voces, quae perveniunt ad aures meas eorum, qui meture videntur, ut habeam satis praesidii ad ea, quae vos statueritis, hodierno die transigenda. Omnia et provisa et parata et constituta sunt.“ Verum enim vero haec omnia simul cum silentio de Neronis sententia facile explicantur, si illud, quod Suetonius dicit, vel post Catonis orationem nondum destitisse Caesarem impedire senatus consultum accuratius perpendimus. Multi enim Caesari assenserant, inter quos ipse consulis frater Q. Cicero, vel Silanus, cum sententiam mutare turpe duceretur, suam interpretando lenierat, ut ultimum supplicium in civibus carcerem non mortem se dixisse affirmasset (Sueton. et Plut. v. Cic.); spes igitur ostendebatur, fortasse suam sententiam superiorem fore, si aliquot etiam in eam pertraheret, id quod aliter perficere nequibat, nisi ut interpretando sententiam, quae objiciebantur, removeret. Primum igitur, cum consul ipse monuisset de difficultate custodiae in municipiis, ita mutavit, ut ea quidem quae opibus valerent, eligenda, sed consulis arbitrio delectum ex his permitendum censeret. Deinde cum Nero ampliandum censuisset, hoc ipsum se voluisse, interpretatus est, non hoc consultum finem totius de poena deliberationis censuisse, imo post, ubi Catilina victus esset, iterum referendum; qua ratione Neronem eosque, qui adstipulati sunt, sibi conjungere tentavit, addita voce, „donec Catilina esset victus,“ et sic haec sententia nobiliori cessit, Nero verus auctor omitebatur. Neque hac re Caesar quidquam prodidit, quod voluerat, nam post victoriam de Catilina reportatam sine dubio nemo conjuratos nobiles puniisset. Catonis denique oratione vincente, de bonis publicandis certavit, ne tristissimum ex sua sententia retinerent, omnia, quae mitiora essent, abjiceret, idque tandem obtinuit (Plutarchus), cum consul, ubi discessionem instituit, id sua sponte omitteret.

Nec tamen minore pertinacia usi adversarii: alteros Caesaris primae sententiae assentire, alteros iudicium comperendinare, quod sine maximo reipublicae damno fieri non potuit, praeterea et ipsum ad conjuratorum impunitatem spectare videbatur, consulis orationem, quippe in qua modestius sententiam proponere esset coactus, nihil valuisse: viderunt, qui rempublicam amarunt. Inde Catulus sibi necessitatem injunctam putavit, ut suam auctoritatem Caesari opponeret: nec tamen ea satis valuit: nam „verbo alius alii varie adsentiebant“ (Sallust.). Muellerus haec explicat alius verbo alius nutu vel discessione facta pedibus Caesari assensus est, quod Kritzius recte ait dicendum fuisse „alios aliter assentiebant,“ nec unquam, ubi alius alius sibi opponantur, alterum singulariter pluraliter alterum esse scriptum: nec tamen Kritzius vere interpretatus est: diversis de causis alius alii assensi. Nam si de causis loqui voluisset Sallustius, aliter et haec dixisset, et pluribus hunc locum tractasset. Verum verbo assenserunt, cum a consule essent moniti, celeriter rem esse transigendam, fortasse etiam, ut eo facilius ipsorum sententia lateret, varie vero proprio significato, ut non uno tenore eandem omnes censerent sententiam, sed diversicolor eorum series videretur, imo singuli vel quaedam e Caesaris jam mutata sententia sumerent, alia omitterent, itaque variarent, id quod tam prudenti viro, qualis Caesar fuit, praesertim cum jam se paratum ostendisset, omittere vel addere, ut magis placerent, quae dixisset, facile victoriam traditurum erat.

Tum Cato exorsus est: Primum ea, quae omnes sciverunt, Caesar caute negaverat, tractat, senatum de poena non posse constituere: neque enim de poena vere hic agi, sed de ratione, qua eversio reipublicae possit impediri (cf. §. 17, 18, 25.). Dein Caesaris sententiam aggreditur, in municipiis custoditos, non minus quam Romae posse liberari, cum ubique per totam Italiam sint homines perditii. Denique censet, de confessis sicuti de manifestis rerum capitalium more majorum supplicium sumendum, quibus verbis eam interpretationem, qua Silanus post Caesaris orationem erat usus, prorsus exclusit. Atqui hanc orationem non veram esse Catonis, sed Sallustium ea, quae Cato de perditis aevi moribus dixerat auxisse, cum ipsi scriptori talia maxime placerent, alia contra omisisse, mihi quidem certum est. Cicero enim (ad Att. 12, 21.): „Cur ergo in sententiam Catonis (discéssio facta est)? Quia verbis luculentioribus et pluribus rem eandem comprehenderat. Me autem hic (Brutus) laudat, quod retulerim, non quod patefecerim, quod cohortatus sim, quod denique antequam consulerem ipse judicaverim. Quae omnia, quia Cato laudibus extulerat in coelum, perscribendaque censuerat, ideo in ejus sententiam est facta discéssio.“ Quorum ne levissimum quidem vestigium in Sallustiana Catonis oratione et sententiis inest. Porro Plutarchus (Cic. Caes.) Catonem *σφοδρῶς συνεπερείσαι ἐπὶ τὸν Καίσαρα τὴν ὑπόνοιαν* et in Catone: *τὸν τε Σιλανὸν κακίζων τῆς μεταβολῆς καὶ καταπιόμενος τοῦ Καίσαρος, ὡς σχήμαι δημοτικῆ καὶ λόγῳ φιλανθρώπῳ τὴν πόλιν ἀνατρέποντος καὶ δεδιτομένου τὴν βουλὴν, ἐφ' οἷς αὐτὸν ἔδει δεδιέναι, καὶ ἀγαπᾶν, εἰ τῶν γεγονότων ἀθῶς ἀπαλλάξαι καὶ ἀνυπόπτως οὕτως περιφανῶς καὶ ἰταμῶς τοὺς κοινὸς ἐξαρχάζων πολέμιους, καὶ τὴν παρ' οἷδὲν ἐλθοῦσαν ἀπολέσθαι πατριδα τοιαύτην καὶ τοσαύτην ἠμολογῶν μὴ ἐλεεῖν, ἀλλ' οὗς ἔδει μὴ γενέσθαι μηδὲ φθῆναι δακρύων καὶ ἀνακλαιόμενος, εἰ φόνων καὶ μεγάλων κινδύνων ἀπαλλάξουσι τὴν πόλιν ἀποθανόντες.* Eamque orationem ex omnibus, quas Cato habuit, solam superesse ait, cum consul in curia disposuisset, qui omnia, quae dicerentur et agerentur, statim literis consignarent: id quod se fecisse in quaestione et indicis Allobrogum et ceterorum ipse testatur (pro Sulla §. 42.). Cum igitur hic dubitari nequeat de Plutarchi fide, totum locum descripsi, ut appareat, quam parum verae orationis Catonianae a Sallustio sit servatum, quem et hic Appianus, non tam levis, ut sine causa modo sequatur, modo discedat, deserit: *Κάτων ἤδη σαφῶς ἀνακαλίπτων τὴν ἐς τὸν Καίσαρα ὑπόνοιαν.* Jam „consulares omnes, itemque senatus magna pars sententiam ejus laudant,“ imo animis restitutis asperiores videntur Catonis sententiae cumulum adjecisse, bona esse publicanda, quod Cato non censuerat. Huic Caesar etiamnum restitit nec (*βιάζομένων πολλῶν*) dubitavit tribunos appellare et ii quidem tacere, verum Cicero ipse hanc rem in rogando omisit. De hac *βία* Suetonius, equites in curiam irrupisse, scribit, et gladiis strictis impetum in Caesarem fecisse, eum tamen ceteros senatores texisse. Sed in curia equites gladios strinxisse vix crediderim, et coarguitur a Sallustio, egredienti ex senatu Caesari gladiis equites minitatos narrante (cap. 49.). „Senatus tandem decretum fit, sicuti Cato censuerat.“ (Sallust. Cic. Att. 12, 21.)

Duas etiam res addo, quae quin antea memorarem, occasio defuit. Cicero enim non videtur post alteram relationem iterum omnes consulares singillatim sententias rogasse: quod si fecisset, Silanum primum evocasset, prius igitur, quam Nero sententiam proposuisset, cui tamen ille se adjunxit, et vix credibile, de ceteris consularibus praeter Catulum nihil traditum esse. Neque hac in re haereo: cum enim „tanquam integrum“ diceret Cicero, significavit, tumultu sedato nullam esse causam, cur aliter statueretur de conjuratis, atque antea: et cum tempus urgeret, fortasse satis habuit, universos interrogare,

an quid mutare vel retractare vel addere vellent. Alterum hoc est: Diserte Plutarchus Ciceronem post Caesarem esse locutum dixit, et eum hanc orationem legisse, qualem nos habemus, vix dubitari potest. Appianus eum post Catonem locutum refert: *δεδιότα ἀμφὶ τῆ νυκτὶ προσιοῦσθαι, μὴ τὸ συνεγνωκὸς τοῖς ἀνδράσι πλῆθος αἰωρούμενον ἔτι καὶ ἀγορὰν καὶ δεδιὸς περὶ τε σφῶν αὐτῶν καὶ περὶ ἐκείνων ἐργάσθαι τι ἄτοπον*, quae aperte non argumentum orationis, sed causam, quae Ciceronem ad orationem impulerit, continent. Denique Dio (37, 35 et 36.) *αὐτὸς δὲ ἐν τούτῳ τὴν βουλὴν ἤθροισε καὶ σφᾶς συνταράξας τε καὶ ἐκφοβήσας ἔπεισε θάνατον τῶν συνειλημμένων καταγῶναι. ἐγένοντο μὲν γὰρ ἀμφίβολοι καὶ παρ' ὀλίγον αὐτοὺς ἀπέλυσαν. ὁ γὰρ Καῖσαρ etc.*, ubi equidem verba *ἐγένοντο μὲν γὰρ* aliter explicare non possum, nisi Ciceronem, cum Caesaris oratione ad mitiorem sententiam senatum permotum intellexisset, eum *συνταράξαι* et *ἐκφοβῆσαι*, quae satis apte dicuntur de initio et peroratione Catilinae nostrae. Imo Ciceronem ipsum hujus orationis locum excitare, post videbimus.

§. 11. De singulis erroribus, quos Ahrensius sibi deprehendisse in hoc libro visus est, nonnulla in prioribus jam tetigimus. Haeret vero ille cum Orellio in his verbis (§. 10.): „At vero C. Caesar intelligit, legem Semproniam esse de civibus Romanis constitutam; qui autem reipublicae sit hostis, eum civem esse nullo modo posse: denique ipsum latorem Semproniae legis jussu populi poenas reipublicae dependisse.“ Non verum esse, quod dicitur jussu populi C. Gracchum esse interfectum, recte viderunt, sed Buherius et Ernestius rectissime legerunt injussu idque firmari a scholiasta jam animadvertit Orellius: ipse tamen rejecit hanc conjecturam: „inepte enim v. v. injussu populi injustam atque arbitrariam C. Gracchi mortem, sequentibus eandem justissimam fuisse diceret.“ Quantum equidem video, hoc vult Cicero: Caesar scit, illam legem de civibus esse latam, nihil igitur pertinere ad eos homines, qui hostes patriae sunt judicati: ii enim non sunt cives: eamque interpretationem non a me nunc excogitari, ut id quod ego feci nunc excusum, hujus rei maximum est argumentum, Gracchum ipsum injussu populi esse interfectum nec quemquam id injuste factum Opimio exprobrasse, quoniam omnes hanc interpretationem veram sentirent, de hostibus patriae ea lege nihil esse praescriptum. Si illum jussu populi interfectum Cicero affirmaret, et mendacium hoc esset, nec quidquam inde sequeretur, quod ad poenam Lentuli et Cethegi aliquid conferret. — Deinde Ahrens culpat (§. 15.): „Equites vobis ita summam ordinis consilii concedunt, ut vobiscum de amore reipublicae certent:“ ubi nihil video, quod possit offendere: concedo tibi summam ordinis consilii i. e. inferior te sum et ordine et consilio, par vero amore patriae. Sie gestehn euch die höchste Stelle an Rang und Weisheit so zu, dass sie (doch) an Vaterlandsliebe mit euch um den Preis streiten. Illa autem nollem Ahrensium adjecisse: argutatur enim, unde hic dissensus senatus et equitum ortus fuerit, et a senatu potius invidiam ortam, non ab equitibus; quasi Cicero consul in senatu idque in tantis angustiis se judicem gerere vel potius patronum equitum contra senatum potuisset: additque, non hoc demum die concordiam esse restitutam; at Cicero laudans utrumque ordinem commune periculum eam concordiam renovasse dicit: neque promisso stetit Ciceronem, se hanc concordiam in omne aevum confirmaturum, quod ipse altero loco (§. 22.) confidenter, altero (§. 15.) timidius pronunciet; quasi hoc promissum sit, nec spes, cui confidit, quamque se ipsum pro virili parte muniturum et firmaturum spondet. Eam ob causam mutare illa verba in scripta oratione, quae postea edita est, quum eam spem vanam fuisse am vidit, non debuit: se aliud sperasse et optasse, illa senatus consulta, quae novam discordiam

excitarunt, improbasse, potuit et debuit dicere, licet sua causa inferior fuisset: idque sine cujusquam objurgatione significavit, cum illam vocem, quam antea dixerat, in postea edito libro retineret. Sed haec in perspicuis nodum quaerendi ratio satis demonstrat, errores historicos et veros non reperisse virum subtilissimum. — Similiter de servis subtilissime agit, et in hac re inconstantiam oratoris summam deprehendit, quod §. 4. et 13. servitia a conjuratis incitari, §. 16. servos a senatus parte stare affirmavit. Si haec est inconstantia, certe in prima non minus, quam in ceteris deprehenditur, ubique enim bonos cives ad vigilantiam et severitatem hortatur, quod conjuratio tanta et tam formidolosa sit, malorum animos frangere eosque quam maxime a conjuratione repellere studet, quod ejus vires tam imbecilles et debiles sint. Quibus prorsus gemina apud Demosthenem inveniuntur, qui modo Philippum suis contemptui et odio maximo esse, modo amari a Macedonibus et potentissimum esse affirmat: nec tamen inde quisquam demonstrare conatus est, hanc vel illam orationem esse spuriam. — Tum ad illa defertur (§. 2.) „Ego multa tacui, multa pertuli“, quae de toto consulatu et de tota conjuratione dicta sunt: ex his concludit, consulem non omnia patefecisse, quae indices professi erant; omnem igitur fidem sibi abrogasse stultissime: imo non verum esse, nam indicia omnia statim conscripta et vulgata, ut nihil potuerit tacere. Haec sunt cupidi, non critici. Tacuit et pertulit multa, quae ad ipsum non ad rempublicam pertinuerunt: opprobria v. c. et risum eorum, qui conjurationis vim et potentiam ignorantes timidum ipsum appellarent et riderent, insidias ipsi structas nec ad finem perductas, ubi eorum detectio conjuratos ad majorem prudentiam duxisset, ut vestigia jam reperta delevisset: quod vero civitati nocere posset, nec tacuit nec passus est. — §. 3. „Neque ego sum ille ferreus, qui fratris moerore non movear horumque omnium lacrimis, a quibus me circumsessum videtis.“ Manutius senatores amicos intelligit. Ernestius equites, qui totum senatum et ipsum consulem circumstabant, Ahrens ab imperatoribus eum morem incepisse, ut magna caterva stipati in senatu sederent, eumque morem rhetorem ad priora tempora retulisse, aut accuratam imaginem senatus menti oculisque non proposuisse, nec enim cuiquam antea licuisse, in senatum venire, nisi qui senator esset. Equidem non dubito, Manutium sequi: extra curiam consul aliquod periculum subierat, et consulis intererat, illo saltem die hoc potius majus quam minus videri: omnes igitur amici quam proxime, cum rediisset, ad eum accesserunt, ne iterum verba faceret, ne majorem etiam in se invidiam contraheret implorantes, cum tamen inciperet orationem, magis etiam angebantur, partim, num quod vulnus accepisset vel aliud quid esset perpeusus, perquirebant. Ab his igitur erat circumfessus, „videtis“ ad ceteros referendum est senatores.

Omissa etiam quaedam esse, quae non debuerunt omitti, arguit idem: primum senatus consultum conjuratos contra rempublicam fecisse: quod non verum est, dixit de hoc S. C. ubi de lege Sempronia egit, sed paucis verbis, idque prudenter. Hoc enim Cicero, ut antea demonstrare conatus sum, imprudenti senatui eripuerat, quo rationem redderent custodiae, ut sibi viam sterneret ad eludendam legem Semproniam; hoc S. C. si attulisset, si inde neminem amplius posse de poena dubitare, multis exposuisset, cuius ipse patefecisset, quo consilio illud suasisset antea. Nec tamen ex illo quidquam sequebatur, nisi ut senatus posset de poena judicare: capite eos puniri potius prudentia jussit, quam illud decretum. — Porro „Ampelius narrat, Cethegum praesentem fratrem suum morte multandum censuisse, quod multo gravius fuit exemplum, quam L. Caesarem sororis virum vita privantem, sed hoc protulit auctor hujus orationis, quod hoc ex Philippica II. §. 14. didicisset, illud nesciret. Ampelium

autem verissimum esse scriptorem.“ Cum igitur in Philippica secunda idem dicat idem omittat, quod in nostra, etiam illa Ciceroni abjudicabitur. Sed tale iudicium minus mirarer, si Ahrens certum tempus, quando haec oratio ficta sit, constitueret, sic vero miror, omnes alios scriptores majore apud illum auctoritate frui, quam hunc nostrum rhotorem. Ego, qui Ciceronem etiam in his orationibus agnoscere mihi videor, Ampelium potius errasse existimo: tale enim facinus etiam aliis auctoribus innotuisset, prae ceteris Sallustio et Appiano, qui de Fulvio filium conjuratum privato jure interficiente memorare non neglexerunt.

Denique tribus diebus ea omnia non potuisse confici, quae auctor Catilinae quartae in eos confert, contendit, praesertim supplicationem nomine consulis potuisse demum decerni, necatis conjuratis, cum in quarta Catilina summu periculum adhuc imminere dicat auctor, nec Sallustium eam commemorare. Ad priora id tantum respondeo, mihi non tam multis verbis illa videri indiguisse, ut intra tres dies nequirent confici. De supplicatione vero jam supra cum de tertia Catilina sermo esset, meam qualemcunque sententiam proposui, nec Dionem qui solus, quantum scio, cum supplicio conjunctam fuisse supplicationem novo exemplo affirmat (37, 36) in hac re ab errore immunem arbitror. Plerique e senatoribus periculum non tantum existimant, jam castra Manlii militibus referta, servitia excitari, Romae caedem et incendium parari, Allobroges ad bellum impelli, praetorem populi Romani talium consiliorum esse participem, non nunciatum est, sed confessi sunt proditores. Qui potuit aliud fieri, nisi ut primum obstupefacti senatores horrerent, post summo gaudio indulgerent, auctoribus comprehensis omne periculum amotum, hostes patriae devictos crederent. Inde decretum non sine levitate quadam, ut custodirentur homines, causa non addita, quae postero demum die adjecta est, inde supplicatio decreta, quae Italiam bello liberatam jactavit. Cicero quidem intellexit patefacta conjuratione nondum omne periculum esse depulsum, sed sua intererat, id credi ab hominibus, nam sic fortasse pax et tranquillitas urbis mansurae fuerunt: nec tantum honorem spernere voluit. Cur vero post summu supplicium supplicatio et praesertim nomine consulis decerneretur, ipse videat Ahrens, equidem non exputo.

Tantum autem Ahrens uni loco tribuit, ut inde initium totius disputationis institueret. Cicero enim ipse hujus orationis locum in Philippica II. excitat: id admodum importunum: vide, qua ratione se expediat. In Cat. IV. §. 3, haec leguntur: „Nam neque turpis mors forti viro potest accidere, neque immatura consulari, nec misera sapienti“, quae optime hic quadrant, cum Caesar de morte omnium cruciatuum fine philosophice egisset. Ea vero respicit Philipp. II. §. 119: „Etenim si abhinc annos prope viginti hoc ipso in templo negavi, posse mortem immaturam esse consulari, quanto verius nunc negabo seni!“ Primum igitur Ahrens multus est in demonstrando, Ciceronem summa cura tempora dinumerasse, ut nunquam viginti numero rotundo pro undeviginti scriberet, ne in diebus quidem. Quod cum parum per se sit probabile, etsi Ciceronem accuratius computare quam ceteros, non infitior, exempla quaedam promit, inter quos maxime miror viginti dies, (c. Pison §. 4.) quos Asconius summam comprehensos explicat, cum ex Romanorum more non amplius undeviginti efficiantur. Hunc ita erroris coarguit Ahrens:

XII. Kal. Nov. •	12
IV. dies ante Nonas	4
Non.	1
a Non. ad ante VI. Idus	3
	20

Itaque in singulis partibus cujusque numeri et terminum a quo et ad quem (ut nostri dicunt) simul numerandum statuit, quod et per se vix quisquam credit, nec in Nonis ipse fecit: nam ab a. d. IV. Non. usque ad Non. quinque forent dies, summa igitur XXI. dierum. Sed haec animi causa proposuisse V. D. opinor nec ipsum sperasse, talia quenquam pro veris excepturum. Ex hac vero diligentia Ciceronis in computando conspicua colligit, „prope viginti annos non esse XX. annos solidos, sic enim prope non addendum fuisse.“ At veritas eludit virum: ipse confitetur menses duos deesse XX. annis, etsi ad nostram orationem ea referas. At hoc parum esse, clamitat Ahrens, quod equidem non intelligo, nisi forte dicat, de annis quidem et diebus admodum sollicitum fuisse Ciceronem, de mensibus non item. Sic tandem efficit, illa Philippica non ad nostram orationem posse referri, sed ad — deperditum locum orationis Metellinae, ex Philippica vero rhetorem eum locum huc transtulisse. At Quintilianus (Institut. VI, 3, 109) totum Catilinae locum affert. Paratum est responsum: pro turpi gravem mortem forti viro accidere non posse Fabius scribit, itaque alium locum respexit, et ea lectio verior: gravis enim mors non potest homini forti accidere, nam in eo fortis est, quod contemnit mortem, neque gravem putat; turpis potest accidere, ut Catilina fortiter pugnans turpi occubuit morti. Neminem puto offendi, si quis nostrum dicat: Den tapfern Mann kann nie ein schimpflicher Tod treffen. Et vide, quid Cicero dicat: De republica, inquit, consulite, me ne respicite. Nam quod in morte maxime est providendum, ne turpis sit, in fortem virum non potest cadere; quod alterum, ne nimis matura accedat, consularem non tangit; quod tertium, ne dolore animus in morte deprimatur, a sapiente alienum est. Si gravem dixisset, non video, qui hoc a misero differat. Fortem vero Catilinam non appellavit et ceteros, qui fortiter pugnabant, sed fortis Ciceroni est vir integer, qui omnibus vitiis strenue resistit. Itaque Ciceronem potuerunt inimici hostem judicare et in carcere necare, non turpis haec mors, cum injusta, cum inimici ipsi se mentiri et falso accusare et condemnare virum insontem et reipublicae amantem scirent. Verum ridicula jam contentio Ahrensii, ubi videt Senecam (Suas. 6) „mors nec immatura consulari, nec misera sapienti“ e Cicerone afferre: colon, ait, primum deest, quod sine dubio non omisisset, si orationem nostram legisset. Is igitur cum ea verba pro Ciceronianis afferat, quartum jam habemus locum, ubi Cicero eandem sententiam paullo variatam protulerit: primum in oratione contra Metellum, deinde in Philippica, tertium ex quo sumsit Quintilianus (nisi is cum primo idem est) quartum ex quo Seneca. Quater vero ex Ahrensii iudicio licebat Ciceroni idem dicere, quinto loco cum idem in Catilina quarta diceret, hoc certissimum est signum, falso eam tribui Ciceroni. Sed mittamus has nugas: majus est, quod Orellius affert, consularem Ciceronem, cum hanc orationem haberet, nondum fuisse. Neque tamen hoc adeo grave est, cum enim nonis decembribus loqueretur, jam vergebat ad finem consulatus, nec timendum erat, ne paucis illis, qui supererant, consulatus diebus accusaretur, itaque in consularem eruptione fuerunt hae inimicitiae.

§. 12. Unus superest locus de sortitione scribarum (§. 28.) de quo quia plerosque video dubitare et Ahrens (p. 126 — 38) multa quidem sed suo more indistincte nec perspicue protulit, paullo accu-

ratus agamus, et „honestum illum ordinem“ ab eis defendamus, qui explosum dicitant, e libertinis et servis ex arbitrio cujusque magistratus conflatum, qui ridendum se ipse praebuit sua superbia, nec in civitate ullius dignitatis esset. Primum igitur, qua ratione ad scriptum accesserunt, deinde qui divisi sunt, porro quo modo scriptum facere desiverunt, denique de eorum dignitate.

Exordiamur a loco Cic. Verr. III. §. 182, qui locus est classicus de scribis: „Verres enim a Sicilia plus frumenti, quam ex formula debuit, poposcerat, duas enim quinquagesimas scribis pro eorum opera dari jussit. Hanc injuriam esse provincialium arbitratur Cicero, cum scribae salaria a Romana civitate acciperent: quoniam vero verebatur, ne Hortensius, Verris patronus, totum scribarum ordinem ob hoc verbum in se irritaret, honestum eum esse ordinem addit, sed singulos quosdam homines levissimos, quod non mirandum, cum quivis emtione ad eum pervenire posset, dummodo nepotum donis et scenicorum corollariis nummulos, quibus scriptum emerent, corrogarent. Non igitur ad omnes, sed ad hos solos suum vituperium spectare, homines nequam, qui gloriarentur, ex primo ordine explosorum in secundum ordinem civitatis se pervenisse.“ Ex hoc loco primum apparet, cum Cicero ordinem scribarum appellet, non cuilibet licuisse inter scribas referre libertos, nedum servos, quos vellet: verum de hoc paullo post. Deinde emtione plerosque ad scriptum pervenisse: id vero sine exemplo apud antiquos, nec apud recentiores simile quid. Emitur enim apud nos aut inane nomen aut munus quoddam (ut Paulettam Henricus IV. Galliae rex instituit) sed hoc ita, ut pro data pecunia ejus usuras operae pretium annuum acciperent, honorem vero muneris praeter pecuniam haberent, postquam esset exploratum, utrum vires et scientia pares essent muneris. At ex antiquorum ratione scribae mercede conducti honoris parum acceperunt, nec quisquam quaesivit, an muneris negotiis satisfacere possent. Ea emtio, ut uno defungar verbo, nihil aliud significat, nisi pecunia deposita eos cavisse, ne monumenta publica adulterarent, quae, si falsa eos scripsisse manifestum erat, civitatis erat, nec amplius repeti poterat. Eam vero pecuniae summam non magnam fuisse et plura quam ejus usuras, quotannis pro mercede data, inde apparet, quod nunquam quis a nepotibus donata et a scenicis mutuata adhibuisset, ut scriptum emeret, nisi hic quaestus fuisset et spes proposita, scriptu tam grandes se acquisituros pecunias ut illud redderent, et ipsi divites manerent. Praeterea nepotum dona et scenicorum corollaria non solent tanta esse, ut magnam inde summam efficias. Horatius apud Suetonium (v. Horat. init.) scriptum quaestorium comparavit, ut vitam sustentaret. Q. Petilius apud Livium (XL, 29) L. Petilium scribam in decuriam legerat. Quaestum igitur scriptum fuisse, nemo negabit. Pecunia vero illa deponenda non difficulter mutua dabatur, cum perire non posset, in aerarium condita. Nam ut dixi, scribarum munus, cum praecipue in rationibus reddendis, et accepta debitaque pecunia comparanda versaretur, ut nostri rendantes quos appellamus, pecunia de sua fide cavere debebant, salaria insuper accipiebant, nec occasio defuit, ut ex publica pecunia usuras ipsi reciperent. A librariis eos differre, cum hi privati essent, nec publice fidem praestare deberent, opinor, quanquam decemviros agrarios Rullus ornavit apparitoribus, scribis, librariis, praeconibus, architectis (Cic. leg. Agr. II. §. 32) ubi nonnulli legunt „scribis librariis:“ equidem priorem lectionem veriore duco, et sic explico. Decemviris illis cum multa conscribenda esset, praesertim numeri, quibus et agri magnitudinem et culturae diversos modos significarent, publica pecunia praeter scribas, quorum multitudo ad negotia haec extraordinaria non suffecit, librarii conducebantur, quorum opera ita usi sunt, ut scribae, quorum de fide constabat, tabulas hasce agrorum, a librariis descriptas, iterum legerent, corrigerent et de veritate spon-

derent. Haud aliter S. C. apud Frontinum (100): „Curatores aquarum lictores binos et servos publicos ternos, architectos singulos et scribas et librarios habere“ jubet. Varro quidem (R. R. III. 2, 14. „scriba librarius, libertus ejus, qui apparuit Varroni“,) utrumque nomen conjungit: fortasse magistratibus, qui multos rationum libros habuerunt, unus e scribis ad hoc negotium destinabatur, ut hos libros servaret, indicesque eorum conficeret, ut facile possent, quod opus esset, invenire et is scriba librarius appellatus sit (quem nos registratorem appellamus). Verum, ubi librarius non addito scribae nomine, appellatur, publicum scribam non indicari puto: sic Horatius (A. P. 354.) „scriptorem librarium“ maluit dicere et Livius (38, 55) librarium, qui menda in scribendo committunt. Sic non sine sale dictum a Cicerone (leg. Agr. II. §. 13.) „Concurrunt jussu meo plures uno tempore librarii, descriptam legem ad me afferunt:“ cum Rullus, tribunus designatus, nondum scribis publicis uti posset: ridet igitur hominem, qui, ut legem proponendam quam celerrime multis notam faceret, sumtus non fugerat, sed eam a multis describendam librariis curarat. Nec aliter idem Cicero (p. Sull. 15) librariis indicium Allobrogum literis consignandum tradit, „ne quis ejus expertus esset, quo in loco nomen populi Romani sit,“ quanto studio scribarum numerus non suffecisset. Postea vero sub Caesarum imperio librariorum nomen ad publica negotia esse translatum, lexica docent. Sed praeter mentionem altera etiam ratione ad scriptum admissi sunt, quam e Cicerone (Cluent. §. 126.) discimus: „Nuper hominem tenuem, scribam aedilicium, D. Matrinium, quem defendissem apud M. Junium Q. Publicium, praetores et M. Plaetorium C. Flaminium aediles curules, persuasi, ut scribam jurati legerent eum, quem iidem isti censores aerarium reliquissent.“ Itaque aut pecunia deposita aut jurejurando magistratus, qui eos in decurias referret, de eorum fide cautum est: et idem sine dubio Q. Petilius quaestor, cum L. Petilium in decuriam legeret (Liv. 40, 29) fecerat. Cuique magistratui licuisse, libertos et servos quos vellent scribas legere, id ex uno Ciceronis loco (ad fam. V, 20) colligunt, de quo post, ubi de auctoritate eorum agemus, pluribus dicendum est. Prius tamen de divisione loquamur.

In decurias scribas esse relatos vidimus, idque necessarium fuisse, et ex ordinis ipsius decreto factum, apparet ex Frontone (Epist. p. 220. ed. Nieb.). Haec autem genera memorantur: Scriba quaestorius et Horatius fuit (Sueton Horat. init.) et eques Romanus (Plin. h. n. 26, 3.): iidem memorantur Suet. Vesp. 3 et Dom. 9, ubi scribas quaestorios negotiatos ex consuetudine, sed contra Clodiam legem, venia de praeterito donat Domitianus, qua de re excursus Ernestianum legas, ut intelligas, nihil de hac lege, quam reipublicae tempore latam recte statuit, constare. Scriba aedilicium apud Cic. Cluent. §. 126. et scribae, viatoresque aedilicii apud Liv. 30, 39. Scriba pontificis Liv. 22, 57, „quos nunc minores pontifices appellant“, quod pertinuerit ad Augusti consilium scribas certe nomine quodam ornare, et haec minora munera augere, ut auctoritatem majorum magistratuum minueret. Scribas decemvirorum agrariorum et curatorum aquarum jam deprehendimus. Scribam censorium in lepide dicto apud schol. Juvenalis (V. 3.) invenimus, sed tale negotium homo dicax ipse effluxisse videatur: mirandum certe, nullo loco appellari scribas praetorios, et consulares, nec Horatium et equitem illum ad superiores hos scribarum decurias aspirasse. Si quid video, omnes, qui praetoribus, consulibus, censoribus sunt additi, quaestorii sunt appellati, quanquam de censoribus non certissime hoc pronunciem, de ceteris certe is non dubitabit, qui, quae de mentione antea dixi, vera censet. Si enim in rationibus eorum opera praecipue versabatur, cavendum erat eo majore pecunia, quo majorem pecuniam in rationibus et cistis administrabant, ut apud nos (Germanice liceat dicere) cautio rendantium

singulorum ex versura negotiorum diversa est. Non igitur licuit eidem scribae, modo pontifici modo quaestori modo aedili adjungi, sed ex summa pecuniae depositae in decurias fuit relatus vel quaestoriorum vel pontificiorum vel aediliciorum, nec eam decuriam deserere, in alteramque transmigrare, nisi fortasse si adderet summae quantum necessarium videbatur. Jam cum quaestoribus iis maxime fuisse agendum, apparet ex Plutarcho (Cat. Min. 16.) et ex negotio ipso, neque putem, discrimen pecuniae deponendae inter praetorum et consulum scribas esse factum, cum provincias easdem, eademque tributa administrarent, ut omnes, qui his praesto fuere, eandem pecuniam deponerent et ex eo magistratu, qui proxime eis praecerat, quaestorii appellarentur, praesertim quum quaestores nihil per se gererent, sed omnia ex auctoritate superiorum magistratum. Sin autem, quod Ahrens cunctanter coniecit, jam liquido patere arbitror, decuriae ex hac munerum distributione i. e. ex pecunia deposita constitutae sunt, quaestoria decuria satis magna fuerit, et sortitioni inter hos quaestorios scribas locus fuit.

Alterum vero, cur Ahrens dubitanter protulerit, non video: scribas non per annum eo munere functos esse, sed fortasse „per maximam vitae partem.“ Cum pecuniam in aerarium deponerent, aut fraude detecta, hanc amiserunt et ex scribarum decuriis ejecti sunt, (quod non raro factum esse ex Ciceronis or. p. Mur. § 42. colligo, ubi scribam peculatus damnatum pro exemplo affert) aut munus retinuerunt, quamdiu vellent, praesertim cum civitatis interesset, homines, quorum fides jam esset cognita, quique periti jam rationum essent, ea subire negotia. Nec uno anno tam grandem pecuniam sibi comparassent, ut munere deposito in oppidula abirent, ibique summos magistratus et scientiae venditione et pecuniarum pro illorum locorum modulo immensa magnitudine facile nanciscerentur, ut Aufidius ille praetor apud Horatium (Sat. I, 5, 34.). Sin autem amplius scriptum factitare nollent, vendebant eum alteri cuidam i. e. hic antecessori restituit pecuniam illam, quae in aerario mansit, nec res publica de hoc pacto sollicita fuit, cum scientiam quandam non posceret a scribis: tantum in decurias ut inscriberetur novus scriba, deletereturque prior, postulabatur, itaque scribae ipsi suo decreto praeter pecuniam illam, de integritate recepti quasi vadimonium suscipiebant. Cum igitur soleret scriptus quasi per manus tradi, adeo celebratum est Cn. Flavii factum, de quo Livius (IX, 46.): „Eodem anno Cn. Flavius, Cn. filius, scriba patre libertino, humili fortuna ortus, ceterum callidus vir et facundus, aedilis curulis fuit. Invenio in quibusdam annalibus, quum adpareret aedilibus, fierique se pro tribu aedilem videret, neque accipi nomen, quia scriptum faceret, tabulam posuisse et jurasse, se scriptum non facturum. Quem aliquanto ante desisse scriptum facere arguit Macer Licinius, tribunatu ante gesto triumviratibusque nocturno altero altero coloniae deducendae.“ Non intelligo, quid Macrum impulerit, ut tam certe exponeret, quando Flavius scriptum abdicaverit, cum scriba non minus, quantum video, quam quisque civis, aedilis posset creari, ille potius, quod etiam vox arguit videtur suadere, prius jam ea negotia et tribunatum eum administrasse tradidit, et inde Livius collegit, eum jam non scribam fuisse. Sed prior illa narratio Pisonis auctoritate nititur, cujus verba ipsa, Livio paene congrua, Gellius (VI, 9.) nobis servavit: „Cn. Flavius, patre libertino natus scriptum faciebat: isque in eo tempore aedili curuli apparebat, quo tempore aediles subrogantur: eumque pro tribu aedilem curulem renuciaverunt. At aedilis, qui comitia habebat, negat accipere, neque sibi placere, qui scriptum faceret, eum aedilem fieri. Cn. Flavius, Annii filius, dicitur tabulas posuisse: scriptu sese abdicasse: isque aedilis curulis factus est.“ Annium patrem miror, et in Gnaei nomen mutandum censeo, licet idem retineat Plinius (h. n. 33, 6.) qui praeterea addit, beneficio plebis eum simul tribunum plebis

fuisse, quod e Licinii male intellecto loco eum sumsisse conjicio. Is igitur Cn. Flavius, ni fallor, et tribunus fuerat et bis triumvir, sed, magistratu defunctus, ad scriptum redierat: cum vero idem tentaret in aedilitate, repulsam minabatur praeses aedilis in ipsis comitiis, cum maxime spes affulgebat Flavio, se creatum iri: tempus scriptum vendendi defuit: in tantis angustiis ille non dubitavit, tabulam, (quae fortasse, ut aureus annulus equitum, scribarum insigne fuit) ponere et scriptum ejurare, qua ratione pecuniam depositam prodidit, neque enim ex aerario unquam ea repetita videtur.

Ubi de dignitate scribarum exponere incipio, primum moneo, jam ex eorum muneribus apparere, non illos omni auctoritate caruisse. Si scribae, quod supra attuli, peculatus damnabantur, jam liquet, satis magna eis esse commissa, imo quodammodo magistratus superiores coercuerunt. Cicero ipse scribas suos, si quid in illo Allobrogum indicio mutasset, Torquato contubernali rem delaturos fuisse, pro documento suae integritatis affert (p. Sull. §. 44.), ut non sine causa Verres scribam, qui ejus peculatum et eruciatum provincialium bene novit et detegere potuit, annulo aureo donaverit. Profecto ille Pisonis scriba, (Cic. c. Pis. §. 6.) qui miratus, quam scite et literate Pisonis rationes essent compositae, cum eas in aerarium referret, caput sinistra manu perfricans, secum ipse commurmuratus est: „Ratio quidem hercle apparet, argentum *οίχεται*“, importunus fuisset testis. Quin Cicero (Legg. III. §. 46.) cum Romanos accusasset: „Legum custodiam nullam habemus: itaque hae leges sunt, quos apparitores nostri volunt: a librariis petimus, publicis literis consignatam memoriam publicam nullam habemus: Graeci hoc diligentius“: Atticum etiam acerbius dicentem facit (§. 48.), „Ut modo a te dictum est, leges a librariis (additur v. lego, sed abjiciendam recte censet Orellius): sic animadverto, plerosque (v. l. quosque) in magistratibus ignoratione juris sui tantum sapere, quantum apparitores velint.“ Ubi sub nomine apparitorum scribas etiam comprehensos judico, librarii, quos Cicero nominavit non scribae sunt, sed apparitores a librariis, quos velint, libros legum coemere jusserunt, cujus rei minus fuisset periculum, si libros legum a scribis, quorum de fide publice constabat, accepissent. Non igitur inepte personatus ille Cicero (pro domo c. 28.): „Scribae, qui nobiscum in rationibus monumentisque publicis versantur, non obscurum de meis in rempublicam beneficiis suum judicium decretumque esse voluerunt.“ At Ahrens contrarium recte se efficere putavit e Ciceronis loco (ad Q. fr. I. §. 13.): „Accensus sit eo numero, quo eum majores nostri esse voluerunt: qui hoc non in beneficii loco sed in laboris ac muneris non temere nisi libertis suis deferebant quibus illi quidem non multo secus ac servis imperabant.“ Sane si haec de scribis etiam dicta accipis, sequitur, ut quisque magistratus sibi hos ipse elegerit. Quod si verum est, illos non satis industriae huic delectui impendisse et saepissime in hominibus errasse statuendum est, saltem Plutarchus (Cat. Min. 16.) hos homines scribit multo usu de rebus praesertim aerariis exercitatos, adolescentulos, qui quaestores essent creati, rationum conscribendarum et reddendarum ignaros, rexisse potius, quam ab iis regi solitos, id quod Cato mutare studuit. Ceterum ex hoc loco nihil elicias, nisi multos magistratus accensis multa permisisse, nimisque comes se erga illos praebuisse, idque improbari a Cicerone. Nec tamen equidem hunc locum quidquam ad scribas pertinere judico, eos potius jam §. 11. tetigit: „Quaestorem habes non tuo judicio defectum, sed eum, quem sors dedit. Hunc oportet et sua sponte esse moderatum et tuis institutis ac praeceptis obtemperare. Quorum, si quis forte esset sordidior, ferres eatenus, quoad per se negligeret eas leges, quibus esset adstrictus: non ut ea potestate, quam tu ad dignitatem permisisses, ad quaestum uteretur. Neque enim mihi sane placet, cum hi mores tantum jam ad nimiam

lenitatem et ad ambitionem invaluerint, scrutari te omnes sordes, excutere unumquemque eorum, sed quanta sit in quoque fides, tantum cuique committere. Atque inter hos eos, quos tibi comites et adiutores negotiorum publicorum dedit ipsa res publica, duntaxat finibus eis praestabis, quos ante descripsi.“ Ubi non de solo quaestore esse sermonem, pluralia monstrant, quem vero citius quaestori adjunctum, quin nominaretur, putes, quam illam scribarum cohortem, quibus quaestor praeerat, quique solebant negotiari, ut Clodia lex necessaria videretur, quae hoc interdiceret. Neque dignitatis vox ad magistratum quaesturae quadrat: respublica igitur et scribas designavit, non magistratus arbitrium, et revera (§. 12) transit ad eos, „quos ex necessariis apparitionibus secum esse voluerit.“ Atqui servum scribam habuit ipse Cicero (ad fam. V, 20): jam oleum et opera perdita, actum est de mea sententia: sed tamen videamus, priusquam desperemus. Rufus igitur cum expostuletur cum Cicerone, quod rationibus ab hoc redditis, suspicione se esse adpersum credebat, Cicero respondet: „Commodius equidem possem de singulis ad te rebus scribere, si M. Tullius scriba meus adesset,“ praesentem se cum Rufo de rationibus agere non potuisse, cum mos antiquus, ut proconsul, cum Romam rediisset, rationes conficeret, lege Julia sit mutatus, unde in provinciis ipsis rationes conscribi deberent. Scribae vero suo M. Tullio id se negotium mandasse, ut rationes conficeret in provincia, cui Rufus M. Minidius fratrem adjunxisset, ambos rem peregisse, et librum rationum composuisse. „Ita accepi librum a meo servo scriba, ut eundem acceperim a fratre tuo.“ Liqueat cum illum M. Tullium jam nominet, illo certe tempore eum non servum fuisse: cum hoc nomine uteretur, hoc voluit Cicero: confido M. Tullio, cum ille servus meus fuerit (fortasse etiam Ciceronis beneficio in scribas erat relatus) ut meus servus et frater tuus opponerentur, itaque Rufo appareret, nihil in illo libro posse inesse, quod alteri utri parti vel Ciceroni vel Rufo noxam afferret. Imo lucratur ex hoc loco, quanta negotia scribis interdum permessa fuerint, ubi de eorum fide constabat, et sic apparet, ancipitem fuisse condicionem huius ordinis, cum nobiles eos despicerent nec tamen eis carere possent, plebs, ex qua scribae sunt orti, eos quasi viros amplos suspicerent et venerarentur, civitas vero eos custodes integritatis consulum eorum lateribus applicaret: temporis decursu, quo magis ignavia multos nobiles et laborum fuga invasisit, eo magis scribarum potentia aucta: quodsi auri sacra fames magistratus occupavit, prorsus in manibus scribarum fuere.

Quibus in negotiis nemo mirabitur, externam quoque dignitatem quandam illis tributam. Ordinem scribarum iterum iterumque appellat Cicero (Verr. III. §. 182 sqq.), decreta facere eis licuisse, eaque publice promulgata, supra vidimus. Permissum quoque fuit imperatoribus (Cic. Verr. III. §. 185 — 187) ut scribas ob virtutem annulo aureo donarent, id quod Verri non licuisse facere, quum nunquam rem bene gessisset: cum igitur is scribam annulo aureo donaret, nihil aliud nisi eum virum locupletem esse factum, significavit, „annulus non testis virtutis sed comes pecuniae fuit.“ Eam vero potentiam in equites recipiendi in aliis hominibus non habuerunt imperatores, cum censorum esset, senatum legere et equites lustrare: affines igitur scribae et equites. Neque hoc mirum, cum census equites a plebejis distingueret, et scribae, qui pecuniam deponere debebant, et ipsi pauperes nunquam fuere, imo pecunia illa censui similis videretur. Inde superbia inflati illi homines jam se equites esse jactabant: sic ii, qui indigni in hunc ordinem emtione venerant, glorianur apud Ciceronem (Verr. III. §. 183) „ex primo ordine explosorum in secundum ordinem civitatis se venisse.“ Secundum ordinem civitatis equites esse, satis constat: quem vero dicant primum ordinem explosorum dubitavit Zumptius, conjiciens,

cum „nepotum donis et scenicorum corollariis nummulos corrogasse“ hos homines, ut emerent scriptum, dicat, scenicos et ipsos fuisse, quoniam autem histriones ceteri infames essent, Atellanas hos egisse. Sed vix puto, leves homines, qui jam se equites appellarent, simul professos esse, antea se scenicis ludis operam navasse: potius explosi opponuntur civitati. Adolescentuli delicati, qui cum nepotibus et scenicis comissionibus et conviviis fortasse non sine flagitiis interfuerant, et satis eruditi et urbani sibi videbantur ipsis, jam non explosos se esse dicitant, qui, a muneribus exclusi ob generis ignobilitatem, nullam reipublicae partem capessere possent, inter quos quidem ipsi morum elegantia primi semper fuissent; sed jam se equites esse factos. Ahrens quidem pro sua levitate ex hoc loco scribarum ordinem honestum quidem, sed explosum efficit: de quo ipse viderit. Pari ratione Sarmentus iste, Augusti deliciae (Plut. Ant. 59) apud Juvenalem (V, 3) equitem se gessit. Sic enim poetae scholiasta: „Sarmentus natione Tuscus, e domo M. Favonii, incertum libertus an servus, eo fiducia venit, ut pro equite Romano ageret: decuriam quoque quaestoriam compararet (haec ordine inverso legerim: decuriam q. q. c. et pro equite R. a: ὑστερολογία jam Salmasius notavit). Quare per ludos, quibus primum XIV ordinibus sedit, haec a populo in eum dicta sunt:

Aliud scriptum habet Sarmentus, aliud populus voluerat.

Digna dignis: sic Sarmentus habeat crassas compedes.

Rustici, ne nihil agatis, aliquis Sarmentum alliget.“

Ultimum versum ad alteram vocis significationem, quo pluraliter solet de fasciculo lignorum dici, quavis videt referri. Primus certe non id vult, quod Ahrens proponit: „Videlicet Sarmentus scripti honestius genus, quam populo placuit, emptione invasit.“ Nam quam in decuriam quis referretur, a pecunia deposita pendit, itaque ut omnia, quae ad pecuniam pertinuerunt, senatui fuit traditum, et haec relatio decreto scribarum perficiebatur, populus de tam parvulis rebus nihil decrevit. Praeterea quum tunc primum eum XIV. sedisse dicat scholiasta, significat, post eum iterum eum locum occupasse, equitem igitur vere fuisse. Denique Ahrens aliud scriptum conjunxisse videtur quamquam scriptum pro scribae munere recte sumsit. Verum facilius est alterum vituperare, quam melius promere; equidem frustra melius quid eruere conatus sum, et pavidè illa profero: Tunc primum inter equites sedit Sarmentus, populus hoc carmen in illum coniecit, itaque non sine altercatione, quae populi attentionem eo vertit, ille consedissee putandus est. Fortasse ab equitibus ipsis, qui jam locum capessiverant, vel ab eo, qui hos quatuordecim custodiret et singulos immitteret, interrogabatur, quo jure hunc locum occuparet, et ille, ut erat homo superbus nec responsi indigens: „populus voluit“ prae fracte edixerat. Populus igitur et ipse nescius, eum jam equitem esse, cecinit:

Aliud: scriptum habet Sarmentus, aliud: populus voluerat:

i. e. diversae hae sunt res, scribam esse, et, quod populus, cum XIV. instituerentur, voluerat equites ibi sedere, equitem esse. Alter versus jam compedes illi minatur, itaque servum eum iudicat. Refert deinde scholiasta quaedam, admodum corrupta, de iudicio, quod iste subierit, et pergit: „Jam autem senex in maximis necessitatibus, ad quas libidine luxuriae deciderat, coactus auctionari, quum interrogaretur, cur scriptum quoque censorium venderet, non infacete: bonae se memoriae esse perdita.“ Quae corrupta sunt, nec facilia emendatu. Sed scriptum censorium ex hoc uno loco novi, nec video, qui faceto responso locus fuerit, si interrogatio nihil faceti continisset. Fortasse (quis enim hic certa proponat?) homo fatuus et vanus scriba censoris fuerat, et eam ob causam se ipse scribam censorium, quasi altius quoddam genus, quam

quaestori, nominarat, inde dicax quidam, cum auctionaretur, eum interrogavit cur non scriptum censorium venderet: ille quid responderit non intelligo. In Ahrensii conjectura: „bonae se memoriae esse respondit“ (vel praedicat) i. e. scriptu sibi non opus esse, cum bonae esset memoriae et facile pecuniarum suorum expensarum acceptarumque rationes memoria teneret, ut qui vere nihil possideret, in hac, inquam, conjectura nihil video, quod facetum possit dici. Si quid audacius venia Tua dignum habes, conjecerim: „bonae a se memoriae esse redditum“ i. e. vendere se illum non posse, cum eum jam reddiderit (quod parum a vendendo interdum abest, ut Cic. Sull. §. 90. „Libenter vitam reddiderit, adempta ignominia foedissimi criminis;“ ubi fere idem est, ac pro ademptione ignominiae vitam vendiderit) bonae memoriae felicioris illius temporis. Sed haec mittamus et ad illa revertamur. Scribarum dignitatem nescio an auxerit Augustus, ut equitibus detraheret, quum de scribarum obsequio non esset dubitandum. Sic Drusi funus suscipientibus obviis scribarum decuriis, ad Urbem devectum est: (Sueton Claud. 1.) sic Plinius obiter tantum, ut ipse nihil quod miraretur in ea re viderit, equitem Romanum, scribam quaestorium (h. n. 26, 3) profert: sic Celsus Albinovanus poeta scriba Neronis fuit, qui tum tribuniciam potestatem gerebat (Hor. Ep. 1, 8, 2).

Jam vero, tota causa scribarum, quantum potui, exposita, qui locus fuerit sortitioni, supra jam indicavi, nunc testimoniis adstruam. Schol. Gronov. ad Catilin. IV, 15: „Ipso die convenerunt ad aerarium scribae, ut sortirentur officia, qui scriba esset consulis, qui tribuni plebis:“ in ultimis errat, singulae enim decuriae solum inter se sortiebantur. Et sic recte Schol. Ambros. ad or. in Clod. et Cur. II, 6 ad verba Ciceronis: „Tanto prius ad aerarium venit, ut ibi ne scribam quidem quenquam offenderet,“ adscribit: „Apud aerarium sortiri provincias et quaestores solebant et scribae, ut pro certo appareret, in quam provinciam vel eum quo praefide profiscerentur.“ Neque hoc refutavit Ahrens, sed tantum demonstravit, nec (id quod nemo unquam affirmavit) sorte scriptum suscepisse scribas, nec discrimen inter decurias sorte esse constitutum, tertium sorte praefides et provincias eis esse destinatos, ne verbo quidem tetigit. M. Tullium illum, Ciceronis scribam, affert, quippe qui certissime non sorte sed Ciceronis arbitrio cum illo fuerit, quasi cogitari non possit, in tam magno scribarum numero, qui consulem sequebantur, sortem Cicero gratissimam obvenisse, ut Catoni quaestori non feliciter evenit. Imo ita demum apparet, cur Cicero de servo suo scriba locutus sit: nam si utique libertos servosque scribas habuissent, Cicero hoc non de hoc homine disertè memorasset. At, ne diutius Te morer, Vir Clarissime, rem conficit Plinius (Epist. IV, 12) „Quum in provinciam quaestor exisset, scribamque, qui sorte obtigerat, ante legitimam salarii tempus amisisset, quod acceperat scribae daturus, intellexit et statuit, subsidere apud se non oportere“, quem locum, causa nulla allata Ahrens mire corruptum appellat, quique utcumque corrigatur, suae sententiae non repugnet. Equidem eo loco integriorem non novi, neque ex interpretibus quisquam mendam subodoratus est.

Jam finem scribendi facturus abs Te veniam peto et eorum, quae falsa proposui, et quae non satis perfata vel munita argumentis reliqui, idque quod virium tenuitas permisit, velim aequè bonique consulas. Diu multosque per annos vale, Vir Praestantissime!

**E. Hagen.**

quaestorii, nominarat, inde dicitur  
venderet: ille quid respondit“ (vel  
praedicat) i. e. niarum: suorum expensarum  
hac, inquam, conjectura nihil  
habes, conjecerim: „bonae a  
jam reddiderit (quod parum a  
adempta ignominia foedissimi  
derit) bonae memoriae felicior  
dignitatem nescio an auxerit  
dubitandum. Sic Drusi funus  
ton Claud. 1.) sic Plinius o  
manum, scribam quaestorium  
qui tum tribuniciam potestatem

Jam vero, tota causa s  
indicavi, nunc testimoniis ad  
aerarium scribae, ut sortirentur  
singulae enim decuriae solur  
Cur. II. 6 ad verba Ciceroni  
offenderet,“ adscribit: „Apud  
appareret, in quam provincia  
sed tantum demonstravit, nec  
discrimen inter decurias sorti  
tos, ne verbo quidem tetigit  
sorte sed Ciceronis arbitrio  
qui consulem sequebantur, s  
nit. Imo ita demum appare  
vosque scribas habuissent, C  
rer, Vir Clarissime, rem con  
que, qui sorte obtigerat, ant  
lexit et statuit, subsidere ap  
ptum appellat, quique uter  
non novi, neque ex interpre

Jam finem scribendi  
satis perfata vel munita arg  
consulas. Diu multosque pe

© The Tiffen Company, 2007

# TIFFEN Gray Scale

vit cur non scriptum censo  
: „bonae se memoriae esse  
sset memoriae et facile pecu  
qui vere nihil possideret, in  
audacius venia Tua dignum  
se illum non posse, cum eum  
90. „Libenter vitam reddiderit,  
ptione ignominiae vitam vendi  
ad illa revertamur. Scribarum  
scribarum obsequio non esset  
d Urbem dejectum est: (Sue  
in ea re viderit, equitem Ro  
nus poeta scriba Neronis fuit,  
us fuerit sortitioni, supra jam  
5: „Ipso die convenerunt ad  
buni plebis:“ in ultimis errat,  
Ambros: ad or. in Clod. et  
ne scribam quidem quenquam  
lebant et scribae, ut pro certo  
Neque hoc refutavit Ahrens,  
scriptum suscepisse scribas, nec  
et provincias eis esse destina  
ffer, quippe qui certissime non  
tam magno scribarum numero,  
toni quaestori non feliciter eve  
nit: nam si utique libertos ser  
orasset. At, ne diutius Te mo  
nciam quaestor exisset, scribam  
acceperat scribae daturus, intel  
nulla allata Ahrens mire corru  
et. Equidem eo loco integriorem  
ae falsa proposui, et quae non  
permisit, velim aequi bonique

E. Hagen.